
Trend dati Cassa Edile

Periodo gennaio – dicembre 2020/2021 

e aggiornamenti 2022 

(Ottobre-Novembre 2022)

Milano, 20 Gennaio 2023



N. lavoratori e imprese

2

La nota vale per tutti i dati correlati delle tabelle successive

1) (*) In riferimento ai mesi di Ottobre e Novembre 2022 si specifica che i dati esposti non sono ancora consolidati.

2) Anche per i mesi precedenti potrebbero registrarsi variazioni in incremento date dagli adempimenti tardivi delle imprese.

numero impresenumero lavoratori

anno 2022anno 2021anno 2020anno 2019anno 2018anno 2022anno 2021anno 2020anno 2019anno 2018mese

6.7706.1005.7625.3135.20739.68233.45831.30627.53925.266gennaio

6.9776.2095.8405.4245.24641.67334.22832.04228.42525.917febbraio

7.1376.3205.7595.5335.32343.30935.49031.15929.44026.576marzo

7.2236.3825.5675.5755.33443.36635.77328.23629.75026.651aprile

7.3466.4265.7915.6535.43544.12036.04431.01330.47827.538maggio

7.4186.5065.9295.7205.47944.84936.91132.77730.95728.309giugno

7.3996.5886.0325.7845.46644.80737.42334.05331.97228.683luglio

7.2256.4085.9415.5655.25842.34035.10232.53129.98927.240agosto

7.3076.5856.0725.7235.40944.28237.65034.30931.63428.267settembre

7.252*6.7116.1675.8635.49044.730*39.06834.87932.96429.260ottobre

7.019*6.7936.1745.8835.50143.268*39.91534.87332.90028.930novembre

6.7986.1355.8145.43939.46834.01731.73027.821dicembre



N. lavoratori e imprese
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Massa salari e ore dichiarate

4

mese anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2020 anno 2021 anno 2022

gennaio 43.746.324€    41.410.739€    51.362.116€    3.863.872,40 3.551.686,30 4.459.559,80 1.466.075,00 1.711.029,00 3.081.108,10

febbraio 41.172.854€    42.210.015€    53.537.891€    4.033.417,60 4.079.026,30 5.205.179,20 818.864,00 1.056.326,00 1.919.687,40

marzo 20.314.573€    50.218.272€    64.621.454€    1.977.751,80 4.856.324,70 6.131.342,90 3.253.987,00 1.194.576,00 2.235.841,80

aprile 7.736.583€      51.755.082€    60.248.870€    419.446,00 4.515.335,00 5.117.219,10 4.655.966,00 1.619.557,00 2.706.287,10

maggio 35.821.992€    50.055.800€    66.324.000€    3.280.311,30 4.603.860,40 5.959.526,80 1.635.910,00 1.359.552,50 2.661.848,50

giugno 43.997.322€    51.971.850€    65.084.117€    4.074.631,50 4.785.395,80 5.833.120,30 1.345.550,00 1.316.336,50 2.616.943,30

luglio 48.359.036€    52.084.475€    60.701.140€    4.738.124,00 5.058.005,40 5.729.012,90 1.140.144,00 1.102.273,50 2.418.868,40

agosto 32.161.923€    34.450.766€    43.658.467€    2.922.840,70 3.097.882,90 3.830.451,70 2.535.087,00 3.035.907,00 5.384.212,00

settembre 46.519.121€    52.584.326€    63.080.167€    4.498.913,90 5.101.849,90 5.936.801,70 1.135.614,00 1.079.871,00 2.333.790,20

ottobre 47.224.071€    53.096.273€    62.520.806€    4.576.032,20 5.160.008,80 5.895.273,40 1.182.259,00 1.713.773,30 2.104.948,50

novembre 48.181.033€    57.207.012€    63.625.618€    4.426.739,60 5.287.592,00 5.697.184,50 1.381.449,00 2.103.543,00 2.423.922,80

dicembre 45.201.624€    59.225.797€    3.608.074,40 4.853.527,30 2.568.172,00 3.509.092,30

massa salariale somma ore lavorate somma altre ore



Trend massa salariale dichiarata
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Trend ore lavorate/ore lavorabili

6

Ore lavorabili mese =160

mese anno 2021 anno 2022 anno 2021 anno 2022 anno 2021 anno 2022

gennaio 3.551.686,30   4.459.559,80   106,15            112,38            66,35% 70,24%

febbraio 4.079.026,30   5.205.179,20   119,17            124,91            74,48% 78,07%

marzo 4.856.324,70   6.131.342,90   136,84            141,57            85,52% 88,48%

aprile 4.515.335,00   5.117.219,10   126,22            118,00            78,89% 73,75%

maggio 4.603.860,40   5.959.526,80   127,73            135,08            79,83% 84,42%

giugno 4.785.395,80   5.833.120,30   129,65            130,06            81,03% 81,29%

luglio 5.058.005,40   5.729.012,90   135,16            127,86            84,47% 79,91%

agosto 3.097.882,90   3.830.451,70   88,25             90,47             55,16% 56,54%

settembre 5.101.849,90   5.936.801,70   135,51            134,07            84,69% 83,79%

ottobre 5.160.008,80   5.895.273,40   132,08            131,80            82,55% 82,37%

novembre 5.287.592,00   5.697.184,50   132,47            131,67            82,79% 82,30%

dicembre 4.853.527,30   122,97            76,86%

ore lavorate media ore lavorate % ore lavorate su ore 



Trend lavoratori stranieri/sul totale dei 

lavoratori iscritti
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mese anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2020 anno 2021 anno 2022

gennaio 16.504 18.385 23.213 31.306 33.458 39.682 52,718 54,949 58,498

febbraio 17.151 19.011 24.774 32.042 34.228 41.673 53,527 55,542 59,449

marzo 16.762 19.913 26.055 31.159 35.490 43.309 53,795 56,109 60,161

aprile 14.868 20.085 26.185 28.236 35.773 43.366 52,656 56,146 60,381

maggio 16.655 20.243 26.785 31.013 36.044 44.120 53,703 56,162 60,709

giugno 17.852 20.914 27.497 32.777 36.911 44.849 54,465 56,661 61,310

luglio 18.684 21.301 27.540 34.053 37.423 44.807 54,867 56,920 61,464

agosto 17.688 19.858 25.866 32.531 35.102 42.340 54,373 56,572 61,091

settembre 18.938 21.614 27.474 34.309 37.650 44.282 55,198 57,408 62,043

ottobre 19.367 22.677 27.911 34.879 39.068 44.730 55,526 58,045 62,399

novembre 19.356 23.246 26.772 34.873 39.915 43.268 55,504 58,239 61,875

dicembre 18.805 23.039 34.017 39.468 55,281 58,374

totale numero lavoratori
% lavoratori stranieri sul totale dei 

lavoratori
lavoratori stranieri per nascita



Rapporto lavoratori stranieri/totale 

lavoratori iscritti
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Trend lavoratori a part-time/totale 

lavoratori iscritti
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mese anno 2021 anno 2022 anno 2021 anno 2022 anno 2021 anno 2022

gennaio 590 666 33.458 39.682 1,76% 1,68%

febbraio 597 686 34.228 41.673 1,74% 1,65%

marzo 617 739 35.490 43.309 1,74% 1,71%

aprile 619 724 35.773 43.366 1,73% 1,67%

maggio 632 729 36.044 44.120 1,75% 1,65%

giugno 639 751 36.911 44.849 1,73% 1,67%

luglio 661 782 37.423 44.807 1,77% 1,75%

agosto 625 727 35.102 42.340 1,78% 1,72%

settembre 656 724 37.650 44.282 1,74% 1,63%

ottobre 681 678 39.068 44.730 1,74% 1,52%

novembre 681 662 39.915 43.268 1,71% 1,53%

dicembre 664 39.468 1,68%

tot. n. lavoratori
% lavoratori part-time 

sul tot. lavoratori
n. lavoratori part-time



N. lavoratori a part-time / totale 

lavoratori iscritti
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Trend CIG
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mese anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2020 anno 2021 anno 2022

gennaio 31.306      33.458      39.682      5.762        6.100        6.770        26.925      305.888     27.712      

febbraio 32.042      34.228      41.673      5.840        6.209        6.977        35.723      287.360     33.388      

marzo 31.159      35.490      43.309      5.759        6.320        7.137        2.371.123  247.954     29.169      

aprile 28.236      35.773      43.366      5.567        6.382        7.223        3.935.680  253.454     31.715      

maggio 31.013      36.044      44.120      5.791        6.426        7.346        860.174     255.923     41.533      

giugno 32.777      36.911      44.849      5.929        6.506        7.418        372.462     184.943     21.281      

luglio 34.053      37.423      44.807      6.032        6.588        7.399        183.116     38.347      18.610      

agosto 32.531      35.102      42.340      5.941        6.408        7.225        133.852     15.309      14.615      

settembre 34.309      37.650      44.282      6.072        6.585        7.307        181.842     23.408      30.359      

ottobre 34.879      39.068      44.730      6.167        6.711        7.252        262.237     59.437      14.112      

novembre 34.873      39.915      43.268      6.174        6.793        7.019        215.944     115.666     71.644      

dicembre 34.017      39.468      6.135        6.798        366.003     36.370      

numero lavoratori numero imprese Ore CIG



Trend CIG
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mese anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2020 anno 2021 anno 2022

gennaio 26.925          305.888        27.712          3.863.872,40 3.551.686,30 4.459.559,80

febbraio 35.723          287.360        33.388          4.033.417,60 4.079.026,30 5.205.179,20

marzo 2.371.123     247.954        29.169          1.977.751,80 4.856.324,70 6.131.342,90

aprile 3.935.680     253.454        31.715          419.446,00 4.515.335,00 5.117.219,10

maggio 860.174        255.923        41.533          3.280.311,30 4.603.860,40 5.959.526,80

giugno 372.462        184.943        21.281          4.074.631,50 4.785.395,80 5.833.120,30

luglio 183.116        38.347          18.610          4.738.124,00 5.058.005,40 5.729.012,90

agosto 133.852        15.309          14.615          2.922.840,70 3.097.882,90 3.830.451,70

settembre 181.842        23.408          30.359          4.498.913,90 5.101.849,90 5.936.801,70

ottobre 262.237        59.437          14.112          4.576.032,20 5.160.008,80 5.895.273,40

novembre 215.944        115.666        71.644          4.426.739,60 5.287.592,00 5.697.184,50

dicembre 366.003        36.370          3.608.074,40 4.853.527,30

Ore CIG somma ore lavorate



Flussi operai assunti /cessati 2021-22
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Operaio cessato = operaio licenziato o dimissionario

mese  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

cessati  italiani  stranieri

 tot. 

cessati

gennaio 1.008 2.014 3.022 1.257 3.285 4.542 697 1.336 2.033 906 2.117 3.023

febbraio 814 1.808 2.622 1.248 3.429 4.677 748 1.381 2.129 963 2.246 3.209

marzo 1.104 2.410 3.514 1.232 3.593 4.825 823 1.976 2.799 1.143 2.839 3.982

aprile 1.024 2.091 3.115 1.104 2.709 3.813 814 1.942 2.756 948 2.618 3.566

maggio 917 2.047 2.964 1.111 3.371 4.482 899 1.714 2.613 983 2.677 3.660

giugno 1.040 2.497 3.537 982 3.388 4.370 1.002 2.036 3.038 964 2.849 3.813

luglio 1.024 2.179 3.203 819 2.778 3.597 1.323 2.681 4.004 1.240 3.349 4.589

agosto 503 1.299 1.802 452 1.555 2.007 780 1.640 2.420 902 2.416 3.318

settembre 1.529 3.328 4.857 1.265 4.117 5.382 1.098 2.137 3.235 974 2.656 3.630

ottobre 1.263 3.073 4.336 1.038 3.425 4.463 1.055 2.265 3.320 789 2.455 3.244

novembre 1.164 2.716 3.880 843 2.800 3.643 882 2.112 2.994 804 2.323 3.127

dicembre 631 1.676 2.307 1.285 3.039 4.324

operai assunti anno 2022 operai cessati anno 2022operai assunti anno 2021 operai cessati anno 2021



Numero complessivo lavoratori
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Numero complessivo lavoratori 

Novembre 2021 – Dicembre 2020Novembre 2022 – Dicembre 2021

59.82071.061

Il dato è riferito al numero di operai che sono stati denunciati almeno per una mensilità nel periodo di riferimento

Periodo di riferimento = dal mese di riferimento dell’estrazione (Novembre) ai dodici mesi precedenti.



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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mese anno 2021 anno 2022 anno 2021 anno 2022 anno 2021 anno 2022

gennaio 33.458      39.682      635 779 1,90% 1,96%

febbraio 34.228      41.673      657 814 1,92% 1,95%

marzo 35.490      43.309      664 860 1,87% 1,99%

aprile 35.773      43.366      708 865 1,98% 1,99%

maggio 36.044      44.120      720 857 2,00% 1,94%

giugno 36.911      44.849      753 873 2,04% 1,95%

luglio 37.423      44.807      759 886 2,03% 1,98%

agosto 35.102      42.340      711 859 2,03% 2,03%

settembre 37.650      44.282      754 921 2,00% 2,08%

ottobre 39.068      44.730      755 908 1,93% 2,03%

novembre 39.915      43.268      764 864 1,91% 2,00%

dicembre 39.468      760 1,93%

N. totale operai Apprendisti % Apprendisti/Operai



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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Imprese con titolare straniero
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mese anno 2021 anno 2022 anno 2021 anno 2022 anno 2021 anno 2022

gennaio 1.120 1.496 6.100 6.770 18,36% 22,10%

febbraio 1.164 1.604 6.209 6.977 18,75% 22,99%

marzo 1.200 1.697 6.320 7.137 18,99% 23,78%

aprile 1.231 1.760 6.382 7.223 19,29% 24,37%

maggio 1.249 1.807 6.426 7.346 19,44% 24,60%

giugno 1.287 1.844 6.506 7.418 19,78% 24,86%

luglio 1.337 1.857 6.588 7.399 20,29% 25,10%

agosto 1.303 1.795 6.408 7.225 20,33% 24,84%

settembre 1.373 1.843 6.585 7.307 20,85% 25,22%

ottobre 1.435 1.807 6.711 7.252 21,38% 24,92%

novembre 1.475 1.687 6.793 7.019 21,71% 24,03%

dicembre 1.487 6.798 21,87%

N. imprese con titolare straniero n tot. imprese % sul N. tot. imprese



Andamento imprese con titolare straniero
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Andamento verifiche in cantiere 2021-22

19

Il numero di accessi si riferisce al numero totale di interventi eseguiti a prescindere dallo

stato del cantiere

Gennaio-Dicembre 2021

operai 

controllati

imprese 

controllate

cantieri 

verificati

n. 

accessi
periodo

6.9493.8301.7088.692totale

Gennaio-Novembre 2022

operai 

controllati

imprese 

controllate

cantieri 

verificati

n. 

accessi
periodo

6.2223.5371.5235.673totale


